per ciascun farmaco in analisi, si ottengono i costi totali
trattamento per il campione di pazienti considerato, riportati
in Tabella 5.
In Tabella 5 si riporta anche il valore sintetico di ICER
(rapporto costo-efficacia incrementale) dato dal rapporto tra
i delta di costo e il delta di efficacia dei farmaci in analisi.
Il delta d’efficacia è stato calcolato applicando la riduzione
dell’ARR del 52% di Fingolimod al numero di pazienti
ricaduti nel braccio con IM-IFNβ-1a (30,7).
L’analisi di costo efficacia incrementale mostra come il
trattamento con Fingolimod risulti essere dominante nei
confronti di IM-IFNβ-1a in termini di efficacia in virtù della
riduzione del 52% del tasso annualizzato di ricadute in un
anno rispetto a IM-IFNβ-1a, e pertanto dei conseguenti
costi derivanti dalla gestione delle ricadute. A fronte di
una documentata efficacia il Fingolimod risulta essere più
costoso dell’ IM-IFNβ-1a, ciò è legato al maggior costo
d’acquisizione.
L’analisi di sensibilità con variazione del tasso annualizzato
di ricadute (+/- 10%) e costo medio paziente (+/- 10%)
riporta i diversi scenari:

A) Variazione efficacia - 10% (ARR 46,8%)
Fingolimod -> paz ricaduti: 16,3%; pz non ricaduti:  83,7%;
delta efficacia 14,4 (46,8% di 30,7);
ricadute con Fingolimod applicando il 46,8% a 33 è 15,4.
33-15,4 = 17,6
ICER (ΔC/ ΔE) = 1.020.677,00/14,4 = € 70.880,35 (Reg
Lombardia); 985.733,00/14,4 = € 68.453,68 (ASL CA)

B) Variazione efficacia +10% (ARR 57,2%)
 Fingolimod -> paz ricaduti: 13,1% ; pz non ricaduti:
86,9%; delta efficacia 17,6 (57,2% di 30,7);
ricadute con Fingolimod applicando il 57,2% a 33 è 18,9.
33-18,9 = 14,1
ICER (ΔC/ ΔE) = 1.018.279,50 /17,6 = € 57.856,79 (Reg
Lombardia); 983.335,50/17,6 = € 55.871,34 (ASL CA)

Tabella 2. Costi della terapia farmacologica

Trattamento Confezione Posologia Costo unitario
Ospedaliero (€)

Costo
per confezione (€)

N. confezioni/anno Costo
trattamento/ anno (€)

IM-IFNβ-1a, Avonex® 4 siringhe
30 mcg

30 mcg a
settimana

189,70
(R. Lomb e ASL CA)

758,80 13 9.864,40

Fingolimod, Gilenya® 28 cps
0,5 mg

0,5 mg die 55,84 (R. Lomb)
54,88 (ASL CA)

1.563,52
1.536,64

13 20.325,76
19.976,32

- Copyright - Il Pensiero Scientifico Editore downloaded by IP 18.117.114.62 Fri, 19 Apr 2024, 23:36:11